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Abstrakt

Diplomová práce popisuje chování spotřebitelů na trhu, dále se zaobírá značkou jako

takovou a poté pojednává o jednotlivých regionálních značkách. Zaměřuje se na

soutěţ CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY a přínos této soutěţe pro vybrané

regionální výrobce.

V praktické části jsou zpracovány a graficky znázorněny výsledky dotazníkového

šetření, kterého se účastnili jihočeští výrobci regionálních potravin. Cílem bylo

zjistit, jaký význam má soutěţ CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY a případně

navrhnout změny, které by do budoucna pomohly tuto soutěţ zatraktivnit. V závěru a

diskusi je shrnutí výsledků.

Klíčová slova: regionální značky potravin, regionální potraviny, značka, spotřebitel,

výrobce

Abstract

This diploma thesis describes consumer behavior in the market, it deals with the

brand as such and then deals with individual regional brands. It focuses on the

CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY and the contribution of this competition for

selected regional producers.

In the practical part are processed and presented graphically. The results of the

questionnaire survey, which were attended by South Bohemian regional food

producers, The aim was to find out the meaning of thes competation and possibly to

propose changes that would make this competition more attractive in the future. The

conclusion and discussion is a summary of the results.

Keywords: regional food brands, regional food, brand, consumer, producer
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Úvod
Tématem mé diplomové práce je přínos značky CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY

pro vybrané regionální výrobce. V poslední době se trend v nakupování potravin

začíná ubírat opět směrem, kdy významnou úlohu hrají potraviny regionální a

typické pro danou oblast. V dnešní době je zaznamenán růst poptávky po výrobcích,

které pocházejí z regionu.

Návštěvníci i obyvatelé regionů se zajímají se o jejich historii i kulturní dědictví a

o to, co je právě pro daný region charakteristické. Jsou hojně vyhledávány výrobky a

sluţby typické pro ten či onen region. Zájem všech dozajista ještě zvedne výrobek

označený regionální značkou.

Regionální značky vznikly nejdříve v oblastech Krkonoš, Beskyd a Šumavy, stalo se

tomu tak v roce 2005.

Pozornost spotřebitelů začaly přitahovat atributy jako původ, kvalita, chutnost nebo

čerstvost výrobku. Vyšší zájem o tyto výrobky má blahodárné účinky na ekonomiku

příslušného regionu. Výrazně se to týká také cestovního ruchu, kdy cestování spojené

s gastronomickým záţitkem dnes je velice moderní. Velký přínos je také pro ţivotní

prostředí, jelikoţ regionální potraviny není třeba dopravovat ze zahraničí často

sloţitou a neekologickou cestou. Regionální potraviny se vyznačují tím, ţe jsou

oproti jiným potravinám chutnější i čerstvější, coţ je pro leckterého zákazníka

významným kvalitativním faktorem.

V teoretické části mé diplomové práce je popsána problematika spotřebitelského

chování v České republice, včetně faktorů, které ho ovlivňují. Dále se tato část

věnuje značkám, jejich hodnotám, pojetí i typům.

Ve vlastní práci byly zpracovávány dotazníky, které vyplnili účastníci soutěţe

CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY, které se zaměřily na charakteristiku firem, vlastní

přínos značky pro regionální producenty a také na vlastní návrhy na zlepšení

současného stavu včetně moţné spolupráce s vysokými školami v oblasti výzkumu.

Výsledky jsou znázorněny pomocí grafů, které jsou jednotlivě okomentovány.

Na konci diplomové práce následuje shrnutí výsledků dosaţených vyhodnocením

dotazníkového šetření a přehled pouţité literatury včetně internetových zdrojů.
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2. Teoretická část

2.1 Chování spotřebitelů na trhu v ČR

Chování spotřebitelů vyuţívá poznatků velkého mnoţství vědních disciplín. Kaţdá

disciplína pohlíţí na určitý poměrně specifický aspekt chování spotřebitele.

Z disciplín lze uvést například sociologii, psychologii, či fyziologii (Bártová a kol.,

2002). Na spotřebitele lze pohlíţet z několika různých úhlů. Česká legislativa pohlíţí

na spotřebitele formou zákona č. 634 / 1992 Sb. O ochraně spotřebitele jako na

„kaţdého, kdo nakupuje výrobky nebo sluţby s jiným úmyslem, neţ je podnikání

s nimi“. Tato definice se roku 2012 dočkala určité úpravy z pohledu soukromého

práva, kdy uvádí, ţe spotřebitelem je kaţdý člověk, který mimo rámce své

podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání

uzavírá smlouvy s podnikatelem nebo s ním jinak jedná (Čmuchová, 2015).

Clemente (2004) se pozastavuje nad skutečností, ţe spotřebitel a kupující nemusí být

tatáţ osoba, a uvádí příklad, kdy otec koupí dítěti hračku. Otec je kupující, ale

skutečným spotřebitelem je dítě.

Nároky na spotřebitele popisuje Komárková a kol. (1998) takto:

a) Celkový přehled o znacích, na jejichţ základě dochází k výběru zboţí

b) Porovnání klíčových znaků s vlastnostmi produktů

c) Přehled o poměru kvalita x cena.

Z těchto bodů plyne, ţe se vychází z objektivně vymezeného rámce trhu, kde si

kaţdý vybírá pro sebe nejlepší variantu na základně svých preferencí.

Spotřebitelské chování je v podstatě nedefinovatelné, jelikoţ na něj je několik

existujících pojmenování. London a Bitta (1993) definují spotřebitelské chování,

jako proces rozhodování a fyzické aktivity, do něhoţ jsou jednotlivci vtaţeni. Tito

jednotlivci posléze hodnotí, kupují, pouţívají a poté se také zbavují zboţí. Tudíţ,

jednoduše řečeno, spotřebitelské chování zahrnuje racionální proces v podobě

rozhodování, ale i tělesnou aktivitu.

Koudelka (2006) vidí spotřebitelské chování, jako chování konečných spotřebitelů

vztahující se k získávání, uţívání a odkládání spotřebitelských produktů. Obě tyto
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definice jsou si podobné, popisují spotřebitelské chování jako proces, kterým

prochází spotřebitel, zboţí, jeţ je předmětem spotřeby.

Spotřebitelské lidské chování ovlivňuje celá řada faktorů. Podobnost chování

kupujících je značně proměnlivá. Podobnosti se snaţí vyuţít marketing firem

orientovaných na prodej, který cílí na podobné skupiny spotřebitelů se snahou oslovit

a nalákat, co nejširší skupinu potencionálních zákazníků. Publikace od Bártové a

Koudelky (1994) píše, ţe je mnoho způsobů, kterými je moţno spotřebitele

seskupovat a kritéria rozděluje na tyto kategorie:

a) Fyziografická: zdravotní stav

b) Geografická: státy, města, jejich členění

c) Demografická: věk, pohlaví a vzdělání

d) Etnografická: národnost, náboţenství, rasa.

Člověk primárně vyhledává zboţí, jeţ má v plánu koupit. Ovšem ostatní zboţí,

přítomné v obchodě zákazníkovu mysl ovlivňuje. Dochází k porovnání představ a

konkrétních nabídek zboţí (Komárková 1998). Změnit rozhodovací proces během

nákupu je těţší u lidí s niţším IQ, jak uvádí výzkumy. Osoby s vyšším inteligenčním

kvocientem jsou zpravidla více otevřeny novým informacím, uvádí Bártová a kol.

(2002).

Kotler (2001) podotýká, ţe typické vlastnosti zákazníka vedou ke kupnímu

rozhodnutí. Úkolem specialistů na marketing je rozpoznat dění v zákazníkově mysli

od momentu dostání podnětu z vnějšího prostředí do momentu učinění rozhodnutí

nákupu. Publikace Kotlera (1997) vnáší do této problematiky pojem „černá skříňka

spotřebitele“. Do této skříňky vstupují stimuly, na jejichţ základě vzniká reakce

spotřebitele. Vnějšími stimuly jsou marketing neboli stimuly trţní a prostředí.

Ve spotřebitelově černé skříňce dochází k mixu dvou oblastí. První je vlastnost

kupujícího, jeţ lze dělit na proces, který začíná zjištěním potřeby, po němţ následuje

sběr informací, hodnocení a poté jiţ vlastní rozhodování. Celý tento proces končí

chováním po koupi.

Vysekalová a kol. (2011) uvádí vnější faktory, jeţ ovlivňují zákazníkovo chování při

nákupu. Dále zmiňuje, ţe také záleţí na druhu koupeného zboţí, jde-li zákazník


[…]


poslední tři roky. Pouze jeden podnik z dotázaných zmínil, ţe trţby za nové výrobky

tvoří 20 – 50 % trţeb za uvedené období.

Dále byly podniky dotazovány na druhy prováděných inovací. Jako nejpouţívanější

v okruhu dotazovaných respondentů se ukázaly inovace procesu. Coţ jsou změny ve

způsobu, jakým jsou produkty nebo sluţby vytvářeny a dodávány, mohou se týkat

pouze odstraňování nedostatků v jiţ zaběhnutých procesech. Například významné

změny v technice/ softwaru, sníţení bezpečnostních rizik či zátěţe ţivotního

prostředí. Pro tuto variantu se vyslovilo 80 % podniků, které je povaţují za dobrou,

často i ideální variantu.

Inovace produktu podporuje 69 %, coţ jsou inovace v produktu nebo sluţbě, kterou

instituce nabízí (například změna nabídky vzdělávacích akcí), můţe sem ale patřit i

zavedení nového produktu či sluţeb. Marketingové inovace připustilo 66 %. Tyto

inovace jsou zaměřeny na otevření nových trhů, nové umístění podnikového

produktu na trh s cílem zvýšit produkci a lepšího adresování na potřeby zákazníka.

Zde se jedná o pouţití nové marketingové metody, která nebyla předtím firmou

vyzkoušena.

Inovace organizační, jeţ jsou sloţité, přijímá jako řešení pouze 30 % dotázaných a

pouze jeden podnik ji povaţuje za ideální variantu inovace. Jde o nový způsob

organizace v mnoha záleţitostech včetně organizace vztahů s dalšími firmami,
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organizace pro postupy provádění práce či organizace v rozdělování povinností a

zodpovědností práce. Toto niţší číslo bylo způsobeno především velikou náročností

na provádění tohoto druhu inovací. Většina firem dává přednost jednoduššímu a tedy

i rychlejšímu a levnějšímu řešení.

Spolupráce s vysokými školami v oblasti výzkumu byla ohodnocena 32 % jako

průměrná a 39 % uvedlo, ţe ţádná spolupráce neprobíhá. Pozitivem je jednoznačně

to, ţe ţádný z podniků neuvedl, ţe by spolupráce byla špatná, či dokonce velmi

špatná, a 29 % tuto spolupráci ohodnotilo jako dobrou aţ velmi dobrou. I přes ne

úplně pozitivní reference ohledně spolupráce povaţuje 36 % tuto činnost za

jednoznačně uţitečnou a 48 % si myslí, ţe je spíše uţitečná. Pouze 16 % se k této

otázce staví negativně. Zde se dle mého názoru otevírá moţnost jak pro vysoké

školy, tak pro regionální firmy, kdy školy mohou fungovat, jako zdroj mladých lidí

s teoretickými znalostmi a dobrými nápady a firmy, jako moţné uplatnění, zejména

pro studenty vysokých škol pocházejících z regionu.

Pokud jde o moţnosti vzdělání a konzultace pro své zaměstnance, nejvíce výrobců

uvádí moţnost tvorby projektů na čerpání dotací z Evropské unie a zpracování

zemědělských produktů s jejich inovacemi. Pětina respondentů uvedla ještě

marketing a obchod se zemědělskými komoditami jako oblast pro vzdělání svých

pracovníků. Zde je zaznamenána veliká orientace na finanční podporu z fondů

Evropské unie, které mohou znamenat nejen pro zemědělské firmy vítanou finanční

injekci.

V otázce na existenci dodavatelsko-odběratelských vztahů odpověděly dvě třetiny

kladně. Ze zbylých 35 % firem pouze tři projevily zájem o uplatnění v této sféře.

Zbylých osm firem vypovědělo, ţe zájem nemají, jelikoţ mají dostatek svých

odběratelských míst. Další dotaz odhalil poměrně velké procento neznalosti projektů

přímého prodeje mezi výrobci jihočeských regionálních potravin. Pouhých 39 %

uvedlo, ţe takové projekty jim nejsou neznámé. Tyto výsledky poukazují na malou

propagaci daných projektů, kdy velké mnoţství firem ani neví o jejich existenci.

74 % respondentů uvedlo, ţe na marketingovou komunikaci vynakládají max. 5 %

celkových trţeb. Ţádná firma, která se účastnila dotazníkového šetření, nevynakládá

více neţ 20 %. Podobné je to i u pravidelného zjišťování potřeb trhu, na které

vynakládá taktéţ 74 % pouze 2 – 5 % ročních trţeb. Pouze jedna firma vynakládá
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více neţ 10 % z celkových ročních trţeb. Zde se domnívám, ţe se jedná o

celorepublikový problém, kdy většina firem na tyto oblasti vynakládá minoritní část

svých finančních prostředků. Větší a hlavně efektivní vynaloţení prostředků do

oblastí marketingové komunikace a průzkumů trhu by firmám bezpochyby otevřelo

další moţnosti, jak uspokojit přání a očekávání zákazníků.

Dvě doplňující otázky zahrnovaly dotazy na počet zaměstnanců a velikost celkových

trţeb za vlastní výrobky a sluţby. U otázky na počet zaměstnanců uvedlo 35 %, ţe

jejich podnik má méně neţ 10 zaměstnanců, dále 29 % 11 – 50 zaměstnanců. 26 %

firem zmínilo, ţe v jejich podniku pracuje 51 – 250 lidí a nad 250 zaměstnanců mají

pouze tři firmy.

Ohledně celkových ročních trţeb uvedlo 45 % respondentů, ţe jejich výše

nedosahuje ani 5 milionů korun. V rozmezí 5 – 20 milionů Kč se nachází pouze

jedna firma. 20 – 50 milionů Kč vykazuje 18 % a 28 % přiznává roční trţby do

250 000 000 Kč. Přes čtvrt miliardy Kč uvedly pouze dvě firmy.
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