Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Přínos značky CHUTNÁ HEZKY. JIHOČESKY pro vybrané regionální výrobce
Student: Bc. Lukáš Gazárek
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: Ing. Roman Švec, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VŠTE – Katedra cestovního ruchu a marketingu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární přehled je sestaven systematicky a zajímavě. Teoretické zakotvení práce a množství použité literatury jsou na velmi dobré úrovni a autor se snažil využít široké škály literatury. V textu je využívána zejména starší literatura, chybí tak nové pojetí tohoto velmi významného tématu.

V části metodika, bych uvítal konkrétnější informace o sběru dat a segmentu respondentů. V práci bych ocenil také závěry v podobě názorů autora na tuto problematiku a stanoveních konkrétních opatření pro další rozvoj zkoumané značky.

Jakým směrem by se měla ubírat další péče a rozvoj zkoumané značky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2017